SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na forma
do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite ao Sinter
(Sindicato dos Trabalhadores em Educação no Estado de Roraima)
informações relativas ao precatório negociado com o FIB Bank Garantias
Fidejussórias S/A.

Para tal, deverá ser encaminhado a esta Comissão Parlamentar
de Inquérito, em meio eletrônico, os documentos com as informações abaixo
discriminadas:

1. Valor total do precatório;
2. Valor negociado do precatório;
3. Se o precatório foi integralmente pago pelo FIB Bank;
4. Número e origem do precatório;
5. Qual a data em que foi negociado o precatório; e
6. Previsão de vencimento do precatório, ou seja, a data de

previsão do efetivo pagamento do precatório pelo ente
público;

JUSTIFICAÇÃO

No dia 25 de agosto de 2021, o senhor Roberto Pereira Ramos
Júnior, Diretor do FIB Bank Garantias Fidejussórias S/A, prestou
depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito e informou no
decorrer da reunião, quando indagado pelo relator sobre a origem dos
precatórios que compõem o capital social do FIB Bank, que se “trata do
precatório Sinter, o qual tem depósito em conta do Banco do Brasil, já em
nome do Fib Bank”.

S
F

/
2

1
6

4
5

.
7

6
5

5
4

-
0

8

01501/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

De acordo com comunicado publicado no site da 1ª Vara da
Justiça Federal1, em 29 de março de 2019, os recursos referentes a esses
precatórios estariam disponíveis a cada professor, caso o nome conste em
lista apresentada, bastando procurar o PAB/CEF e/ou Banco do Brasil e
agendar o saque ou a transferência.

Desse modo, faz-se necessário que esta Comissão Parlamentar
de Inquérito traga luz a tão relevante assunto, oferecendo informações
transparentes sobre os fatos relacionados acima.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em 14 de setembro de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO
Líder do Democratas

1 https://trf1.jus.br/sjrr/comunicacao-social/imprensa/avisos/lista-de-professores-
que-receberao-precatorios-1-vara.htm

S
F

/
2

1
6

4
5

.
7

6
5

5
4

-
0

8